- 1 -

西安市碑林区人民政府文件
碑政发〔2018〕9 号

西安市碑林区人民政府
关于印发碑林区嵌入式家庭以床养老

工作办法的通知

各街道办事处，区政府各工作部门，各直属机构：

《碑林区嵌入式家庭以床养老工作办法》已经区政府研究同

意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

西安市碑林区人民政府

2018 年 3 月 7 日

- 2 -

碑林区嵌入式家庭以床养老工作办法

根据《西安市人民政府关于加快发展养老服务业的实施意

见》（市政发〔2015〕23 号）和《碑林区人民政府关于加快发

展养老服务业的实施意见》（碑政发〔2016〕1 号）精神，为提

升我区养老服务发展水平，拟在全区开展嵌入式家庭以床养老试

点工作。嵌入式家庭养老床位，即政府整合社会养老服务资源，

在老年人家中设立养老床位，采取积极措施予以扶持和补贴，帮

助居家老人实现以床养老，打破过去“老人跟着养老床位走”的

传统观念，探索“养老床位跟着老人走”的养老新途径，促进社

会和谐发展。现就以床养老工作，制定办法如下：

一、指导思想

贯彻落实 2016 年 5 月 27 日习近平总书记在中共中央政治

局第 32 次集体学习时提出关于“制定家庭养老支持政策”工作

要求，依据中省市关于加快发展养老服务业系列文件和关于开展

养老服务业综合改革试点工作系列文件精神，结合本区土地资源

匮乏、养老机构筹建困难等实际情况，解放思想，转变观念，创

新发展，积极拓展社区居家养老的服务内容和方式，探索推行嵌

入式家庭以床养老工作，解决居家老人养老难题。

二、工作原则

嵌入式家庭以床养老工作，坚持“托底服务、自愿申报、

属地管理、适度保障、社会参与”原则，履行政府兜底保障职能，

整合社区养老服务资源，设立家庭养老床位，以保障老人基本生

活服务为主，以政府购买服务方式引导社会力量提供专业化服

务。老人可自愿申报，各街道按属地审核、监管，确保合理覆盖、

服务到位。

三、家庭养老床位覆盖范围

凡具有碑林区户籍且在本辖区居住，符合下列条件之一的

老年人，均可申请建立家庭养老床位。

（一）重点保障养老的老人

- 3 -

1．年满 60 周岁以上的“三无”（无经济来源、无劳动能

力、无法定赡养人）老人。

2．经认定过的特困失能老人。

（二）定向扶助养老的老人

1．年满 60 周岁以上低保、低收入家庭老人（如同时符合

重点保障老人条件的，按重点保障老人的服务标准执行）。

2．年满 60 周岁以上家庭经济困难的失能、半失能老人（经

低保审核，符合低收入标准 2 倍以内的家庭老人）。

（三）关爱扶助养老的老人

1．年满 60 周岁以上的失独老人。

2．年满 60 周岁以上的重点优抚对象。

3．年满 60 周岁以上无赡养人或无法联系到子女的独居老

人。

4．95 周岁以上的高龄老人。

（四）其他老人

年满 60 周岁以上自愿享受家庭养老床位服务的失能、半失

能老人。

嵌入式家庭以床养老工作，首先保障“重点保障老人”、

“定向扶助老人”和“关爱扶助老人”。根据工作进展情况，逐

步向“其他老人”扩展。

四、服务内容和政策补助

嵌入式家庭养老床位，以老年人家庭现有床位为主，实行

全区统一编号，设置爱心养老提示卡，提供养老服务手册，老人

按条件享受相应的养老服务。主要提供以下 7 项服务内容：

（一）开展政府购买居家养老服务。将政府重点保障、定

向扶助和关爱扶助的老人纳入服务范围，三无老人每天提供 2 小

时家政服务、每周提供 1 次康复护理服务；经认定过的特困失能

老人每周提供 4 小时家政服务、每周提供 1 次康复护理服务；政

府定向扶助老人每周提供 2 小时家政服务、同时对定向扶助的失

- 4 -

能、半失能老人每月提供 2 次康复护理服务；政府关爱扶助老人

每周提供 2 小时家政服务。

（二）提供家庭养老床位补贴。该补贴主要针对关爱扶助

养老和其他老人中的失能、半失能老人，其中关爱扶助养老的老

人每人每月补贴 80 元，其他老人中的失能、半失能老人每人每

月补贴 50 元。

（三）实施“健康保障工程”。为纳入家庭养老床位服务

的每位老人购买一份人身意外伤害保险，防范意外突发事故，保

障老人安全健康地生活。

（四）提供电子呼叫设备和转介服务。向老人赠送老年手

机或穿戴设备，提供健康管理、精确定位、健康监测、紧急呼叫

等实时服务，以及助餐、助浴、助医等其他服务转介。

（五）开展“家庭医生签约服务活动”。家庭医生与老人

进行签约，提供入户巡诊、健康咨询、预约专家、上门送药、慢

病随访、康复指导等服务，并每年为 65 周岁以上老人提供一次

免费体检。

（六）提供生活护理补贴。按照西安市《关于印发西安市

生活困难失能老人护理补贴管理办法的通知》（市老龄办发

〔2015〕30 号）规定，定期向特困失能老人发放生活护理补贴。

（七）提供志愿者服务活动。整合辖区志愿者服务资源，

以结对服务或计划性服务方式，为老人提供一定志愿服务活动。

五、职责分工

建设家庭嵌入式养老床位，以政府购买服务和专项政策保

障相结合的方式来实现，坚持全区统一组织，相关部门合力指导，

各街道具体实施，社会力量承接服务。

（一）各街道指导社区进行摸底，将符合条件的家庭和老

人名册报送区民政局；协助符合条件的老人进行申报，落实好实

地查验、条件核对、申报审核责任；分别指导社区与社会组织、

辖区老人与社会组织之间做好服务对接；各街道按月报送养老床

位服务抽查情况。

- 5 -

社区要建立家庭养老床位档案，并安排专人负责保障、监

管和抽查社会组织服务情况，遇有突发意外情况，要及时联系其

家属或医疗机构协调解决问题。

（二）区卫计局制定社区养老医疗服务措施，建立全科医

生服务团队，组织家庭医生与每名老人签约，提供送医送药、慢

病防治、家庭卫生保健等上门服务；为老人建立健康档案，并做

好免费体检服务。

（三）区财政局协调家庭养老床位建设工作相关资金保障、

监管及项目绩效评价工作。

（四）区民政局对街道报送的申报资料进行审批，确定服

务对象和服务范围；做好家庭养老床位建设保障资金预算、申报

工作；招募相关社会组织承接为老服务项目，对其服务质量进行

监督和抽查；聘请第三方社会组织对申报的关爱扶助养老和其他

老人中的失能、半失能老人进行身体状况评估；搭建碑林区老年

综合服务信息平台，建立老人基础信息数据库，开展养老信息服

务，加强动态管理，保障和监督“最后一公里”末端服务。

（五）区审计局要做好资金使用情况的审计工作。

六、申报审批工作

（一）申报流程

1．申请人（或委托人）持相关证明资料向居住地街道办事

处提出申请。

2．街道办事处对申请人提交的申请资料进行审核。同时通

过申请人所在社区进行入户核查和张榜公示，接受群众监督，公

示期为一周时间。

3．经公示无异议，由街道办事处汇总报送区民政局。

4．区民政局对各街道报送资料进行审批，并在网上进行为

期一周的公示。对公示无异议的，纳入家庭养老床位范围。对公

示有异议的，由所在街道办事处重新复核，符合条件的纳入服务，

不符合的及时向申请人讲明政策及理由。

- 6 -

（二）申报资料。申请人应根据自身条件提交以下相关资

料：

1．申请人的身份证原件及复印件，1 寸近照 3 张；

2．申请人居住地家庭全部人口的户口簿原件及复印件；

3．提供所在地社区居委会或物业公司出具的居住证明。

4．“三无”人员、低保（低收入）对象、特困失能老人，

须分别出具《西安市城镇居民（三无人员）最低生活保障金领取

证》、《西安市城镇居民最低生活保障金领取证》、《西安市城

市低收入家庭认定卡》原件及复印件，以及户籍所在街道办事处

出具的家庭经济情况及个人身体状况证明。

5．失独老人须由所在街道卫计部门出具相关证明。

6．无赡养人或无法联系到子女的独居老人，须由所在社区、

街道提供相关证明。

7．填写《碑林区家庭养老床位申请表》。

七、资金保障

（一）上级拨付的专项资金。

（二）区级财政安排的专项资金。

（三）区级福彩公益金。

（四）社会捐赠资金。

八、工作要求

（一）严格确定服务对象。加强宣传工作，提高家庭养老

床位的知晓率，积极开展服务对象排查工作，摸准服务对象情况，

严格把关，防止出现漏报、误报现象。

（二）加强服务管理。原享受政府购买居家养老服务的老

人，凡符合本方案申报条件的，经批准后可执行新标准服务。各

街道办事处要指导社区加强服务监管，经常抽查服务情况，维护

好辖区老人合法权益。各服务机构要建立健全内部监督管理机

制，强化人员管理，确保提供优质高效的居家养老服务。区民政

局要加强跟踪回访，督促检查家庭养老床位运行状况，及时协调

解决群众咨询或反映问题。

- 7 -

（三）坚持灵活服务。采取积极措施，支持社会力量、社

区服务组织、各种志愿者服务队伍参与服务，因地制宜丰富服务

内容，可定期上门服务，也可以与老人预约随机上门服务。同时，

依据服务项目，引进社会组织，签订服务合同，采取竞争性服务

方式，以服务质量确定“进出”机制，不断探索居家养老市场化

的有效途径。

（四）实行动态管理。经批准设立的家庭养老床位，每年复

核一次，实行动态管理，根据复核情况，区民政局对服务对象和

服务内容予以调整。

西安市人民政府办公厅 2018 年 3月 7 日印发